

**HOTĂRÂREA Nr. 94**  
**din data de 29 iunie 2017**

**privind aprobarea prețurilor de vânzare a masei lemnoase din fondul forestier  
al orașului Tășnad pe anul 2017**

Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare;

Analizând Referatul nr. 11644/2017 al Compartimentului buget-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad;

Având în vedere Raportul Serviciului financiar – contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad și Raportul Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad;

Potrivit prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Orașului Tășnad nr. 76/2017 privind aprobarea Metodologiei de calcul pentru producția anului 2017 a prețurilor de referință a masei lemnoase pe picior;

În baza prevederilor Legii nr.46/2008 privind Codul Silvic, cu modificările ulterioare;

Conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 617/2016 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1) și (2) lit. c, ale alin. (5) lit. b) și ale art. 45 alin. (1) și (3) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată în anul 2007, cu modificările ulterioare;

**HOTĂRĂȘTE**

Art. 1 - Se aprobă prețul minim de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier al orașului Tășnad, partida 498 SR, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 - Se aprobă prețul minim de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier al orașului Tășnad, partida 499 Acc1, conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 - Se aprobă prețul de livrare de 100 de lei/m<sup>3</sup> pentru cantitatea de masă lemnoasă necesară consumului propriu al unităților aflate în subordinea autorităților publice locale de la nivelul orașului Tășnad.

Art. 4 - Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se încredințează Primarul Orașului Tășnad.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,**  
**CONSILIER LOCAL**  
**AV. LORANT-GABOR ZSIDO**



**CONTRASEMNEAZĂ,**  
**SECRETARUL ORAȘULUI,**  
**ING. VALER LOMBREA**

Preț de valorificare masa lemnoasă la drum auto,  
partida 498 SR

Nr. crt.	Specie	Sortiment	U.M.	Cantitat.	Preț apv	Preț apv	Preșt. servicii	Preșt. servicii	Preț minim	Preț valorif.	Preț valorif.	Preț valorif.	Preț tot.
					(TVA)	lei/mc	lei/mc	(TVA)	lei	de valorif.	minim	de valorif.	de valorif.
1	Ces	L. lucru - >40 cm*	mc	0	134,91	0,00	50	0,00	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
2		L. lucru - 24 - 40 cm*	mc	1	85,85	85,85	50	50,00	135,85	125,85	161,66	100	100
3		L. lucru - 18 - 24 cm	mc	2	55,19	110,38	50	100,00	210,38	105,19	125,18	100	200
4		L. lucru - 16 - 18cm	mc	2	55,19	110,38	50	100,00	210,38	105,19	125,18	100	200
5		L. lucru - 12 - 16 cm	mc	2	55,19	110,38	50	100,00	210,38	105,19	125,18	100	200
6		L. lucru - < 12 cm	mc	1	24,53	24,53	50	50,00	74,53	74,53	88,89	100	100
7		Coaja L.L.	mc	2	2	4,00	50	100,00	104,00	52,00	61,68	100	200
8		Craci	mc	2	16,61	33,22	50	100,00	133,22	66,61	79,27	100	200
9		L. de foc	mc	11	16,61	182,71	50	550,00	732,71	66,61	79,27	100	1100
10	Gorun	L. lucru - >40 cm*	mc	0	383,05	0,00	50	0,00	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
11		L. lucru - 24 - 40 cm*	mc	1	306,33	306,33	50	50,00	356,33	356,33	424,03	100	100
12		L. lucru - 18 - 24 cm	mc	2	184,38	368,72	50	100,00	468,72	234,36	278,89	100	200
13		L. lucru - 16 - 18 cm	mc	2	184,36	368,72	50	100,00	468,72	234,36	278,89	100	200
14		L. lucru - 12 - 16 cm	mc	3	184,36	553,08	50	150,00	703,08	234,36	278,89	100	300
15		L. lucru - <12 cm	mc	1	85,09	85,09	50	50,00	135,09	135,09	160,76	100	100
16		Coaja L.L.	mc	2	2	4,00	50	100,00	104,00		0,00	100	200
17		Craci	mc	6	18,4	110,40	50	300,00	410,40	68,40	81,40	100	600
18		L. de foc	mc	54	18,4	993,60	50	2700,00	3693,60	68,40	81,40	100	5400
19	Carpen	L. lucru - >40 cm*	mc	0	89,27	0,00	50	0	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
20		L. lucru - 24 - 40 cm*	mc	0	87,82	0,00	50	0	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
21		L. lucru - 18 - 24 cm	mc	1	42,55	42,55	50	50	92,55	92,55	110,13	100	100
22		L. lucru - 16 - 18 cm	mc	3	42,55	127,65	50	150	277,65	92,55	110,13	100	300
23		L. lucru - 12 - 16 cm	mc	6	42,55	255,30	50	300	555,30	92,55	110,13	100	600
24		L. lucru - <12 cm	mc	6	28,37	170,22	50	300	470,22	78,37	93,26	100	600
25		Coaja L.L.	mc	2	2	4,00	50	100	104,00	52,00	61,88	100	200
26		Craci	mc	7	22,68	158,76	50	350	508,76	72,68	86,49	100	700
27		L. de foc	mc	48	22,68	1088,64	50	2400	3488,64	72,68	86,49	100	4800
19	Cires p.	L. lucru - >40 cm*	mc	0	564,17	0,00	50	0	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
20		L. lucru - 24 - 40 cm*	mc	0	380,20	0,00	50	0	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
21		L. lucru - 18 - 24 cm	mc	0	183,97	0,00	50	0	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
22		L. lucru - 16 - 18 cm	mc	0	183,97	0,00	50	0	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
23		L. lucru - 12 - 16 cm	mc	0	183,97	0,00	50	0	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
24		L. lucru - <12 cm	mc	1	55,19	55,19	60	50	105,19	105,19	125,16	100	100
25		Coaja L.L.	mc	0	2	0,00	50	0	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
26		Craci	mc	0	17,68	0,00	50	0	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
27		L. de foc	mc	5	17,68	88,40	60	250	338,40	67,68	80,54	100	500
28	Salcim	L. lucru - >40 cm*	mc	0	318,12	0,00	50	0,00	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
29		L. lucru - 24 - 40 cm*	mc	0	221,21	0,00	50	0,00	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
30		L. lucru - 18 - 24 cm	mc	0	151,53	0,00	50	0,00	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
31		L. lucru - 16 - 18 cm	mc	0	151,53	0,00	50	0,00	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
32		L. lucru - 12 - 16 cm	mc	0	151,53	0,00	50	0,00	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
33		L. lucru - <12 cm	mc	0	93,41	0,00	50	0,00	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
34		Coaja L.L.	mc	0	2	0,00	60	0,00	0,00		0,00	0	0
35		Craci	mc	0	23,92	0,00	50	0,00	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
36		L. de foc	mc	2	23,92	47,84	50	100,00	147,84	73,92	87,96	100	200
37	Total - vol. brut	mc	178		5489,94		6750,00	14239,94				17500,00	
38	Total - vol. net	mc	189									17500,00	

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
CONSILIER LOCAL  
AV. LORANT-GABOR ZSIDO

CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETARUL ORAȘULUI,  
ING. VALER LOMBREA



*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

Preț de valorificare masa lemnoasă la drum auto,  
partida 499 Acc1

Nr. crt.	Specia	Sortiment	U.M.	Canit.	Pret apv f.TVA	Pret apv	Prest. servicii fara TVA	Prost. servicii	Pret minim de valorif.	Pret valorif minim fara TVA	Pret valorif. minim cu TVA	Pret valorif propus cu TVA	Pret tot. valorif propus
					lei/mc	lei/mc	lei/mc	lei	lei	lei/mc	lei/mc	lei/mc	lei
1	Ceri	L. lucru - >40 cm*	mc	0	117,24	0,00	50	0,00	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
2		L. lucru - 24 - 40 cm*	mc	0	74,61	0,00	50	0,00	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
3		L. lucru - 16 - 24 cm	mc	0	47,56	0,00	50	0,00	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
4		L. lucru - 16 - 16cm	mc	0	47,56	0,00	50	0,00	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
5		L. lucru - 12 - 16 cm	mc	0	47,96	0,00	50	0,00	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
6		L. lucru - < 12 cm	mc	2	21,32	42,64	50	100,00	142,64	71,32	84,87	130	260
7		Coaja L.L.	mc	0	2	0,00	50	0,00	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
8		Craci	mc	1	14,43	14,43	50	50,00	64,43	64,43	76,67	100	100
9		L. de foc	mc	10	14,43	144,30	50	500,00	644,30	64,43	76,67	130	1300
10	Gonni	L. lucru - >40 cm*	mc	1	315,51	315,51	50	50,00	365,51	365,51	434,96	440	440
11		L. lucru - 24 - 40 cm*	mc	11	266,21	2928,31	50	550,00	3478,31	316,21	376,29	380	4160
12		L. lucru - 18 - 24 cm	mc	7	160,22	1121,54	50	350,00	1471,54	210,22	250,16	250	1750
13		L. lucru - 16 - 16 cm	mc	8	160,22	1281,76	50	400,00	1681,76	210,22	250,16	250	2000
14		L. lucru - 12 - 16 cm	mc	4	160,22	640,88	50	200,00	840,88	210,22	250,16	250	1000
15		L. lucru - <12 cm	mc	1	73,95	73,95	50	50,00	123,95	123,95	147,50	150	150
16		Coaja L.L.	mc	6	2	12,00	50	300,00	312,00	52,00	61,88	62	372
17		Craci	mc	15	15,99	239,85	50	750,00	989,85	65,99	78,53	100	1500
18		Lemn de foc		139	15,99	2222,81	50	6950,00	9172,81	65,99	78,53	150	20850
19	L. de foc n.p. subunit.P	mc	50	15,99	799,50	50	2500,00	3299,50	65,99	78,53	100	5000	
20	Carpen	L. lucru - >40 cm*	mc	0	88,27	0,00	50	0	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
21		L. lucru - 24 - 40 cm*	mc	0	76,41	0,00	50	0	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
22		L. lucru - 16 - 24 cm	mc	0	36,97	0,00	50	0	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
23		L. lucru - 16 - 16 cm	mc	0	36,97	0,00	50	0	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
24		L. lucru - 12 - 16 cm	mc	0	36,97	0,00	50	0	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
25		L. lucru - <12 cm	mc	1	24,65	24,65	50	50	74,65	74,65	88,83	100	100
26		Coaja L.L.	mc	0	2	0,00	60	0	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
27		Craci	mc	0	19,71	0,00	50	0	0,00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
28	L. de foc		4	19,71	78,84	50	200	276,84	69,71	82,95	100	400	
29	Total - vol. brut	mc	280		9840,77		13000,00	22940,77					39402,00
30	Total - vol. net	mc	254										39402,00

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
CONSILIER LOCAL  
AV. LORANT-GABOR ZSIDO

CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETARUL ORAȘULUI,  
ING. VALER LOMBREA

